
I" Pôle Santé DELIBERATION DU 

U Nantes Université
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Direction du Pôle Santé 

DÉLIBÉRATION N ° CPSA 220712 04 
- -

CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Séance du 12 juillet 2022 

POINT 4 - Modification de la maquette pédagogique du parcours accompagné: UFR STAPS (pour approbation) 

VU le code de l'éducation; 

VU Le décret n° 2021-1290 portant création de Nantes université et approbation de ses statuts; 

VU Les délibérations du Conseil d'administration de l'Université de Nantes CA n°2021-05-28-ll et CA N°2021-10-

08-07 approuvant la demande d'accréditation pour les 1er, 2ème et 3ème cycles pour 2022-2028;

VU L'arrêté d'accréditation à paraître de Nantes Université pour la période 2022-2027.

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

Membres en exercice: 32 

Nombre de votants: 26 

Par: 

Voix pour: 26 

Voix contre: 0 

Abstentions: 0 

Article n°l: Approbation 

Le conseil plénier du Pôle Santé approuve, à l'unanimité, la maquette pédagogique de la mention de Licence STAPS, 

parcours accompagné (L +), à compter de la rentrée 2022-2023. 

Extrait transmis au Recteur de la région académique Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, Chancelier des 

universités, le 29 septembre 2022

Publié sur le site internet de Nantes Université le 20 juillet 2022 

Pôle Santé 

1 rue Gaston Veil • BP 53508 • 44035 NANTES CEDEX 1 

Tél. 02 40 41 28 07 

Pagel su, l 



Seuil CM 300
Composante STAPS Seuil TD 36

Diplôme intitulé de la mention Seuil TP 18

Semestre Code pédagogie Intitulé UE/EC ECTS Coef
Obligatoire
Facultatif
Au choix

Effectifs 
étudiants 

prévisionnel

Nombre
d'heures 

CM

Nombre 
de 

groupes

Type 
enseignem

ent

Nombre
d'heures

TD

Nombre 
de 

groupes

Type 
enseigne

ment

Nombre
d'heures

TP

Nombre 
de 

groupes

Type 
enseignem

ent

Heures 
présentiel 
étudiant

Nombre 
d'heures 
distanciel

Total Heures 
étudiant

Coût présentiel 
en équivalent TD

Nombre d'heures 
suivi de mémoire, 

de stage…

Financement sur 
budget propre

Etablissement partenaire 
prenant en charge cette 

UE

Nbre 
étudiants

mention 
utilisant cette 

UE

Nbre 
étudiants

DISCIPLINAIRES 15 15
TLAPS11 Connaître et mettre en œuvre les APSA (1) UE 3 3 Obligatoire 0 0 0 6 1 0 18 1 0 24 0 24 24,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL111GY/TL111JU Gymnastique / Judo EC 3 3 Présentiel 0 0 6 1 18 1 24 0 24 24,0 0 0 L+1 à saisir 0 à saisir 0

TLAPS12 Connaître et mettre en œuvre les APSA (2) UE 3 3 Obligatoire 0 0 6 1 18 1 24 0 24 24,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL112AT/TL112AD Athlétisme / ADP EC 3 3 Présentiel 0 0 6 1 18 1 24 0 24 24,0 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

TLAPS13 Connaître et mettre en œuvre les APSA (3) UE 3 3 Obligatoire 0 0 12 1 36 1 48 0 48 48,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL113BB/TL113FB/
TL113BD

BB ou FB / Badminton EC 3 3 Présentiel 0 0 12 1 36 1 48 0 48 48,0 0 0 L+1/L+2 à saisir 0 à saisir 0

TL1DSC1
Mobiliser des concepts scientifiques pour étudier les 

pratiques physiques et sportives (1)
UE 6 6 Obligatoire 36 3 18 3 0 0 54 0 54 180,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL1DSCOC Introduction à la sociologie EC 2 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+1 à saisir 0 à saisir 0

TL12S2- Anatomie EC 2 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 L+1 à saisir

TL1DSPS
L’approche sociale dans les grands courants de la 

psychologie du sport
EC 2 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

TRANSVERSAL 6 6

TL1TTPP
Mettre en œuvre le travail universitaire et  définir 

son projet professionnel
UE 6 6 Obligatoire 10,5 2 0 30 3 0 0 0 0 40,5 0 40,5 15,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

EC1 Outils et usages numériques EC 2 Hybride 9 1 6 1 0 0 15 0 15 19,5 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

TL142-- Anglais EC 2 Présentiel 0 0 15 1 0 0 15 0 15 15,0 L+2

TL143-- Construction du parcours de formation EC 2 Présentiel 1,5 1 9 1 0 0 10,5 0 10,5 11,3 L+1
COMPLEMENTAIRES 9 9

TL1CSC2
Mobiliser des concepts scientifiques pour étudier 

les pratiques physiques et sportives (2)
UE 3 3 Obligatoire 12 1 0 6 1 0 0 0 0 18 0 18 24 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL2DSSF Le sport dans la société française (XIX-XXe siècle) EC 3 3 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+1 à saisir 0 à saisir 0

TL1CSC3
Mobiliser des concepts scientifiques pour étudier 

les pratiques physiques et sportives (3)
UE 3 3 Obligatoire 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL13P3- Physiologie EC 3 3 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

TL1CSC4
Mobiliser des concepts scientifiques pour étudier 

les pratiques physiques et sportives (4)
UE 3 3 Obligatoire 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL1CACP
L’approche cognitive dans les grands courant de la 

psychologie
EC 3 3 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

UE SPECIFIQUES PARCOURS ACCOMPAGNE 6 6
UE non prises en compte pour le diplôme (mais 

inscription dans le supplément)

UEPA1 Maîtriser la langue française à l’écrit et à l’oral UE 3 3 Obligatoire 0 0 0 0 60 2 60 0 60 120,0 0,0 0,0
30H L+1 et 30H L+2

Voltaire et autres outils à distance. Évaluation en 
EEO

à saisir 0 à saisir 0

TLRT151 
TLRT150

Expression écrite et orale EC 3 3 Hybride 0 0 0 0 60 2 60 0 60 120,0 0 0 L+1/L+2 à saisir 0 à saisir 0

UEPA2
S'engager dans le développement d'un projet individuel 

et collectif
UE 3 9 Obligatoire 0 0 0 0 20 1 20 0 20 0,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TLRT155 Projet culturel encadré EC 2 Présentiel 0 0 0 0 20 1 20 0 20 20,0 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

EC2
Stage en milieu professionnel (animation et éducation 

sportive)
EC 1 Présentiel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Stage au S1 ou au S2 (1 stage de 25 h min par 
année)

L+1/L+2
à saisir

TLRT153 APSA CLUB ou SUAPS EC quitus Présentiel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0 0 L+1/L+2 à saisir 0 à saisir 0

30 30 82,5 8 0 90 12 0 152 6 0 324,5 0 324,5 159 80,0 0,0 0,0 #REF!

DISCIPLINAIRES 15 15
TLAPS21 Connaître et mettre en œuvre les APSA (1) UE 3 3 Obligatoire 0 0 0 6 1 0 18 1 0 24 0 24 24,0 #REF! #REF! à saisir 0 à saisir 0

TL211GY/TL211JU Gymnastique / Judo EC 3 3 Présentiel 0 0 6 1 18 1 24 0 24 24,0 0 0 L+1 à saisir 0 à saisir 0

TLAPS22 Connaître et mettre en œuvre les APSA (2) UE 3 3 Obligatoire 0 0 6 1 18 1 24 0 24 24,0 #REF! #REF! à saisir 0 à saisir 0

TL212AT/TL212AD Athlétisme / ADP EC 3 3 Présentiel 0 0 6 1 18 1 24 0 24 24,0 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

TLAPS23 Connaître et mettre en œuvre les APSA (3) UE 3 3 Obligatoire 0 0 12 1 36 1 48 0 48 48,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL213BB/TL213FB/
TL213BD

BB ou FB / Badminton EC 3 3 Présentiel 0 0 12 1 36 1 48 0 48 48,0 0 0 L+1 / L+2 à saisir 0 à saisir 0

TL2DSCS
Mobiliser des concepts scientifiques pour étudier les 

pratiques physiques et sportives (5)
UE 6 6 Obligatoire 36 3 18 3 0 0 54 0 54 24,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL1CCSC
La construction sociale des corps : perspectives 

sociologiques et historiques
EC 2 2 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+1 à saisir 0 à saisir 0

TL22S1- Cinésiologie et biomécanique EC 2 2 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 L+2 à saisir

TL2APC Approche psychosociale des comportements EC 2 2 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+1 à saisir 0 à saisir 0

TRANSVERSAL 6 6

TL2TTPP
Mettre en œuvre le travail universitaire et  définir 

son projet professionnel
UE 6 6 Obligatoire 13,5 2 0 36 3 0 0 0 0 49,5 0 49,5 15,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

EC1 Outils et usages numériques EC 2 2 Hybride 9 1 6 1 0 0 15 0 15 19,5 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

TL242-- Anglais EC 2 2 Présentiel 0 0 15 1 0 0 15 0 15 15,0 L+2

TL243-- Construction du parcours de formation EC 2 2 Présentiel 4,5 1 15 1 0 0 19,5 0 19,5 21,8 L+1
COMPLEMENTAIRES 9 9

TL2CSC6
Mobiliser des concepts scientifiques pour étudier 

les pratiques physiques et sportives (6)
UE 3 3 Obligatoire 12 1 0 6 1 0 0 0 0 18 0 18 24,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL2CESS
Les espaces sociaux des sports  : perspectives 

sociologiques et historiques
EC 3 3 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+1 à saisir 0 à saisir 0

TL2CSC7
Mobiliser des concepts scientifiques pour étudier 

les pratiques physiques et sportives (7)
UE 3 3 Obligatoire 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL22S3- Fonctions physiologiques EC 3 3 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

TL2CSC8
Mobiliser des concepts scientifiques pour étudier 

les pratiques physiques et sportives (8)
UE 3 3 Obligatoire 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TL2CABP Approche biopsychologique des comportements EC 3 3 Présentiel 12 1 6 1 0 0 18 0 18 24,0 0 0 L+1 à saisir 0 à saisir 0

UE SPECIFIQUES PARCOURS ACCOMPAGNE 6 6
UE non prises en compte pour le diplôme (mais 

inscription dans le supplément)

UEPA1 Maîtriser la langue française à l’écrit et à l’oral UE 3 3 Obligatoire 0 0 0 0 60 2 60 0 60 120,0 0,0 0,0
30H L+1 et 30H L+2

Voltaire et autres outils à distance. Évaluation en 
EEO

à saisir 0 à saisir 0

TLRT251 
TLRT250

Expression écrite et orale EC 3 3 Hybride 0 0 0 0 60 2 60 0 60 120,0 0 0 L+1/L+2 à saisir 0 à saisir 0

UEPA2
S'engager dans le développement d'un projet individuel 

et collectif
UE 3 9 Obligatoire 0 0 0 0 12 1 12 0 12 0,0 0,0 0,0 à saisir 0 à saisir 0

TLRT255 Projet culturel encadré EC 2 Présentiel 0 0 0 0 12 1 12 0 12 12,0 0 0 L+2 à saisir 0 à saisir 0

EC2
Stage en milieu professionnel (animation et éducation 

sportive)
EC 1 Présentiel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Stage au S1 ou au S2 (1 stage de 25 h min par 
année)

L+1/L+2
à saisir

TLRT254 APSA CLUB ou SUAPS EC quitus Présentiel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0 0 L+1  à saisir 0 à saisir 0

30 30 85,5 8 0 96 12 0 144 6 0 325,5 0 325,5 159 80,0 80,0 0,0 #REF!

CALCUL CHARGES DU DIPLÔME

Licence 1 intitulé du parcours Parcours accompagné (L+1=année 1 /L+2=année2)

CM TD TP Heures étudiant Coût

Observations

Mutualisation

3

Sous total Semestre 2

1

2

6

6

3

Sous total Semestre 1


